
Abstrakt 

Předložená dizertační práce se zabývá etikou aktérů perioperační péče. Cílem práce 

bylo provést analýzu pochybení, k nimž dochází v průběhu operačních výkonů, určit 

účastníky perioperační péče, kteří se těchto pochybení dopouštějí a analyzovat důvody pro 

které k chybám dochází.  

V teoretické části jsem se zabývala pojmem bezpečí z různých hledisek, bezpečností pacienta 

v chirurgii a mezinárodními programy, které ji sledují. Dále je popsána situace v české 

republice z hlediska péče o bezpečnost pacienta v chirurgii. Jedna kapitola se zabývá stáží na 

švédských operačních sálech.  

Empirická část dizertace pomocí výsledků pozorování analyzuje skutečné chování 

aktérů perioperační péče v průběhu operačních výkonů v porovnání se závaznými dokumenty 

pro zajištění bezpečné perioperační péče. Vymezuje důvody, které jsou příčinou nedodržování 

zásad hygieny a bezpečnosti na operačních sálech. V závěru práce navrhuji opatření, jejichž 

přijetí by tento stav pomohlo zlepšit. 

 

 

Klí čová slova 

perioperační péče, bezpečí, bezpečnost, bezpečnost pacienta, lékařská etika, ošetřovatelská 

etika 

 

 

 

 


